

国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学  
経営協議会（令和2年度第4回）議事要旨

1. 日時 令和3年1月25日（月）13:00～15:07
2. 場所 オンライン会議
3. 出席者 横矢議長  
垣内、箱嶋、渡邊、土井、小笠原、島崎の各学内委員  
小山、田中、手代木、板東、ベントン、宮瀧、宮原、矢嶋の各学外委員  
欠席者 野間口学外委員  
出席監事 西村、春本の各監事  
陪席者 松山、高橋の各部長  
堀内、中野、森、川村、小林、田中、山口、吉川の各課長
4. 配付資料  
資料1 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学経営協議会（令和2年度第3回）議事要旨（案）  
資料2 第3期中期目標・中期計画期間における業務達成基準を適用する事業の計画変更（案）  
資料3-1 西ノ京職員宿舍の土地及び建物の譲渡に伴う第3期中期計画の変更について  
資料3-2 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学の中期計画新旧対照表  
資料4 令和2年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学運営体制  
資料5 本学の主な動き（令和2年11月～令和3年1月）  
資料6 令和3年度文部科学省予算（案）の伝達概要  
資料7-1 外部評価報告書について  
資料7-2 外部評価報告書 令和2年12月  
資料8-1 令和元年度に係る業務の実績に関する評価の結果について（通知）  
資料8-2 令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学  
資料9 令和2年度外部資金の受入れについて  
資料10 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和2年度）の作成について  
資料11-1 令和3年度年度計画（原案）について  
資料11-2 令和3年度年度計画（原案）について  
資料12 新型コロナウイルス感染症対応について－奈良先端科学技術大学院大学記録集－  
机上資料 奈良先端大の概要と特色  
机上資料 新聞記事（奈良先端大 東京フォーラム2020）

5. 議事

（前回議事要旨の確認）

資料1の令和2年度第3回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

(審議事項)

- (1) 第3期中期目標・中期計画期間における業務達成基準を適用する事業の計画変更について  
渡邊委員から、資料2に基づき、第3期中期目標・中期計画期間における業務達成基準を適用する事業の計画変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。
- (2) 西ノ京職員宿舎の土地及び建物の譲渡に伴う第3期中期計画の変更について  
箱嶋委員から、資料3-1～2に基づき、西ノ京職員宿舎の土地及び建物の譲渡に伴う第3期中期計画の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(報告事項)

- (1) 令和2年度運営体制等について  
議長から、資料4に基づき、令和2年度運営体制等について、報告があった。
- (2) 本学の主な動きについて（令和2年11月～令和3年1月）  
議長から、資料5に基づき、令和2年11月から令和3年1月までの本学の主な動きについて、報告があった。
- (3) 令和3年度予算に係る文部科学省からの伝達の概要について  
渡邊委員から、資料6に基づき、令和3年度予算に係る文部科学省からの伝達の概要について、報告があった。
- (4) 外部評価報告書について  
議長から、資料7-1～2に基づき、外部評価報告書の策定について、報告があった。

(主な意見等は、次のとおり)

- ・海外を含め大学等教育研究機関との連携を、今後より一層進めるべきである。

- (5) 令和元年度に係る業務の実績に関する評価の結果について  
箱嶋委員から、資料8-1～2に基づき、令和元年度に係る業務の実績に関する評価の結果について、報告があった。
- (6) 令和2年度外部資金の受入れについて  
箱嶋委員から、資料9に基づき、令和2年度外部資金の受入れについて、報告があった。

(その他)

- (1) 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和2年度）の作成について  
議長から、資料10に基づき、国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和2年度）について、意見照会があった。

(主な意見等は、次のとおり)

- ・本学が戦略的に取り組んでいる事項を記載し、大学の独自性を積極的にアピールしてはどうか。

(2) 令和3年度年度計画（原案）について

箱嶋委員から、資料11-1～2に基づき、令和3年度年度計画（原案）について、意見照会があった。

(3) 「新型コロナウイルス感染症対応について－奈良先端科学技術大学院大学記録集－」の作成について

議長から、資料12に基づき、「新型コロナウイルス感染症対応について－奈良先端科学技術大学院大学記録集－」について、報告があった。

以 上